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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout, sestavit a naprogramovat vysokonapěťový testovací

systém, podle požadavků zákazníka a poté ověřit jeho funkčnost a bezpečnost. V systému

jsou použity komponenty firmy SPS electronic (vysokonapěťový tester HA1885B a

vysokonapěťová relé). Systém je řízen pomocí softwaru DAT3805, který vyvíjí sama firma

SPS electronic, a Beckhoffu BK9100 od firmy Beckhoff Automation GmbH & Co. KG.

Program DAT3805 slouží k nastavení a vyhodnocení testů.

Klíčová slova

vysokonapěťový tester, testování, relé, Beckhoff, DAT3805, bezpečnost, test vysokým

napětím, test izolačního odporu, test průchodnosti
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Abstract

The goal of this work is to design, build and program high voltage test system,

according to customer requirements and then verify its functionality and safety. Components

of SPS electronic (high voltage tester HA1885B and high voltage relays) are used in the

system. The system is controlled by the DAT3805 software developed by SPS electronic, and

by Beckhoff BK9100 developed by Beckhoff Automation GmbH & Co. KG. The DAT3805

program is used to set and evaluate tests.

Key words

high voltage tester, testing, high voltage relay, Beckhoff, DAT3805, high voltage test,

insulation resistance test, continuity test
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Seznam symbolů a zkratek

𝐷𝑈𝑇 device under test

𝐶𝐴𝑁 Controller Area Network (Oblast řídící sítě)

𝐼𝑆𝑂 Mezinárodní organizace pro normalizaci

𝑅𝑥𝐷 Přijímací pin

𝑇𝑥𝐷 Vysílací pin

𝐼/𝑂 Vstupy/ výstupy

𝑚 Jednotka délky

𝑉 Jednotka napětí

𝑊 Jednotka činného výkonu

𝑃𝐿𝐶 Programovatelný logický automat

Ω Jednotka odporu

𝐿𝐴𝑁 Local Area Network

𝑆𝑄𝐿 Structured Query Language

𝑀𝐷𝐵 Microsoft DataBase

𝑃𝐷𝐹 Portable Document Format

𝑋𝑀𝐿 eXtensible Markup Language
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Úvod
Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací vysokonapěťového zkušebního

systému podle požadavků zákazníka.
Zkušební vysokonapěťové systémy se používají pro bezpečnostní zkoušky všech typů

elektrických zařízení, která se vyrábějí v průmyslové výrobě (domácí spotřebiče, světelná

technika, pohony a elektrické motory, transformátory, průmyslová technologie, zdravotnická

technologie, kabely…). Tyto testy musí výrobce provádět, aby zaručil bezpečnost svých

vyráběných elektrických zařízení. Tyto bezpečností požadavky jsou určené normami, které se

vážou k jednotlivým typům elektrického zařízení:

EN 50106 – Bezpečnost domácích spotřebičů a podobných zařízení

EN 60034 – Točivé elektrické stroje

EN 60065 – Audio/Video, telekomunikační zařízení

EN 60335 – Domácí spotřebiče a podobná zařízení – bezpečnost

EN 60598 – Svítidla

EN 60601 – Zdravotnická elektrická zařízení

EN 60745 - Elektrické nářadí s ručně poháněným motorem

EN 60947 – Spínače nízkého napětí

EN 60950 - Zařízení informační technologie

EN 61010 – Bezpečnostní požadavky na elektrická zařízení pro měření, řízení,

laboratorní použití

EN 61029 - Bezpečnost pojízdného motorem poháněného elektrického nářadí

EN 61558 - Bezpečnost výkonových transformátorů, napájecích jednotek, reaktorů a

podobných výrobků

EN 61730 - Fotovoltaické (PV) bezpečnostní moduly

EN 61851 - Elektrická vozidla s nabíjecím systémem

Tyto zkušební systémy musí splňovat také bezpečností normy:

EN 50274 – Ochrana proti elektrickému šoku

EN 40050 – Ochrany krytím

ČSN EN 33 2000-4-41 ed. 3 – Ochrana před úrazem elektrickým proudem

ČSN EN 62061 – Bezpečnost strojů

ČSN EN ISO 12100 – Bezpečnostní prvky a doplňující opatření

Systémy mohou měřit odpor, průchodnost, testovat funkci, určit směr pole, provádět

vysokonapěťové zkoušky, testy izolace, částečné výboje…

Mnou navrhovaný systém využívá komponenty od firmy SPS electronic
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1 Požadavky zákazníka

Požadovaný testovací systém bude pro testování kabelů. Systém bude obsahovat

vysokonapěťový tester HA1885B zabudovaný do racku spolu s napájecím panelem N5/3810,

signalizačním osvětlením, průmyslovým počítačem, I/O terminálem Beckhoff, který ovládá

systém, jednotkou reléové matice a ovládacím software DAT3805 s úpravami.

Testy požadované zákazníkem:

- Vysokonapěťový DC test 100–3000 V, proud maximálně 10 mA

- Vysokonapěťový AC test 100–3000 V, proud maximálně 3 mA

- Test izolačního odporu 100–3000 V, odpor maximálně 1GΩ

- Test průchodnosti

Obr. 1 Tester HA1885B
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1.1 Testovaný kabel typ 1

Tento kabel se skládá ze dvou napájecích drátů, dvou řídících a čtyř shieldů (tři jsou

uvnitř kabelu a železné pouzdro).

Shield neboli stínění je vyrobeno ze spletených měděných drátků (či jiného vodivého

kovu) nebo složeno z pásků mědi či hliníku. Používá se i pokovená fólie nebo s vrstvou

vodivého polymeru. Obvykle bývá tato vrstva zakryta další izolační vrstvou.

Obr. 2 Kabel 1

1.2 Testovaný kabel typ 2

Tento kabel se skládá ze dvou napájecích drátů, loopbacku a čtyř shieldů (tři jsou uvnitř

kabelu a železné pouzdro).

Loopback je logická smyčka elektrického signálu nebo datového toku z původního

zařízení zpět ke zdroji bez dalšího zpracování nebo úprav. Využívá se především k testování

komunikačních tras, případně k vzájemné komunikaci vnitřních součástí zařízení či propojení

bezpečnostní smyčky.

Obr. 3 Kabel 2

https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9B%C4%8F
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polymer
https://cs.wikipedia.org/wiki/Izola%C4%8Dn%C3%AD_materi%C3%A1l

Návrh a realizace vysokonapěťového zkušebního Bc. Vladimír Kolínský 2019

systému podle požadavků zákazníka

14

1.3 Chybová pravdivostní tabulka

Dále byl dán požadavek na hlášení chyb, pomocí relátek, která budou dávat chybový

kód dle Tab. 1 do PLC, které si připraví samotný zákazník.

Tab. 1 Chybová pravdivostní tabulka

číslo chyby F8 F4 F2 F1 Popis

0 0 0 0 0 test prošel bez chyby

1 0 0 0 1 systémová chyba – HV nízké napětí (chyba na HV generátoru)

2 0 0 1 0 systémová chyba – HV nízký proud (špatný kontakt)

3 0 0 1 1 systémová chyba – selhání systému

4 0 1 0 0 chyba na žíle 1 CT test

5 0 1 0 1 chyba na žíle 2 CT test

6 0 1 1 0 chyba na žíle 3 CT test

7 0 1 1 1 chyba na žíle 4 CT test

8 1 0 0 0 chyba na žíle 1 HV test

9 1 0 0 1 chyba na žíle 2 HV test

10 1 0 1 0 chyba na žíle 3 HV test

11 1 0 1 1 chyba na žíle 4 HV test

12 1 1 0 0 chyba při CT testu – špatný typ stínění

13 1 1 0 1 chyba při HV testu – stínění proti žíle

14 1 1 1 0 chyba při HV testu – kostra proti žíle

15 1 1 1 1 chyba při HV testu – kostra proti stínění

1.4 Předpis pro testování

V Tab. 2 se nachází přehled požadovaných testů pro jednotlivé typy kabelů. Čísla

sloupečků odkazují na interní označení zákaznických kabelů.

Tab. 2 Předpis pro testování

požadované testy

2
28

99
80

-1

2
32

13
18

-1

2
28

96
05

-1

2
28

24
84

-1

2
32

91
26

-1

2
31

45
71

-1

napájecí žíly – test průchodnosti X X X X X X

signálové žíly – test průchodnosti X X X X X X

napájecí + signálové + stínění – Test vysokým napětím
U= 2kV DC po dobu 2 s

X X X

napájecí + signálové + stínění – Test vysokým napětím
U= 0,7kV DC po dobu 2 s

X

napájecí + signálové + stínění – Test vysokým napětím
U= 2,9kV DC po dobu 1 s

X


[…]


větev pro jednu žílu. Jinak by došlo ke zkratu.

Obr. 55 Spínací matice pro H5 test

8.3.2 StepH5_Test

Stavový automat pro testování vysokým napětím se skládá z 17 jednotlivých stavů. Na

začátku testu se vyresetují všechna relé, která udávají chybový kód a nastaví se matice podle

zvolených bodů. Dále se sepne relé připojující vysoké napětí. V dalším kroku se nastaví

parametry testu do vysokonapěťového testeru a zahájí se testování. V dalších krocích se

získávají naměřené hodnoty a kontroluje se, jestli nedošlo k překročení testovacího času, nebo

nedošlo k chybě. Jestli došlo k chybě během testu, tester přestane dávat vysoké napětí, a

potom se porovnává chybový kód získaný z testeru. Jestli tester žádný neposlal a překročil se
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testovací čas, test se ukončí a vyresetují se všechna relé. V opačném případě se zjišťuje, kde

došlo k chybě a nastavení příslušných chybových kódů (Obr. 56). Jestli došlo k průrazu,

nejdřív se zjistí, zda to nebylo proti stínění. Pokud ne, pokračuje se ve zjišťování, mezi

kterými žilami došlo k průrazu.

Obr. 56 Nastavení chybových kódů při HV testu

8.3.3 StepH5

Vyhodnocení vysokonapěťového testu probíhá tak, že se kontrolují naměřené hodnoty

napětí i proudu s nastavenými limity. Pokud je skutečná hodnota v limitech, znamená to, že

test prošel.

Obr. 57 Vyhodnocení vysokonapěťového testu
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8.4 Test izolačního odporu

Test izolačního odporu se provádí pro každou žílu samostatně. Je použito dvou

vodičové měření a jsou použity zadní konektory X13 a X14.

Obr. 58 Nastavení I5 testu

8.4.1 StepI5_Edit

Na obrázku (Obr. 58) je vidět interface pro nastavení testu izolačního odporu.

V záložce matrix se potom nachází spínací matice. Rozvržení spínací matice je stejné jako u

vysokonapěťového kroku. Lze spínat pouze kladnou nebo zápornou větev pro jednu žílu.

Jinak by došlo ke zkratu.

8.4.2 StepI5_Test

Stavový automat pro testování izolačního odporu se skládá z 17 jednotlivých stavů. Na

začátku testu se vyresetují všechna relé, která udávají chybový kód a nastaví se matice podle

zvolených bodů. Dále se sepne relé připojující vysoké napětí. V dalším kroku se nastaví

parametry testu do vysokonapěťového testeru a zahájí se testování. V dalších krocích se

získávají naměřené hodnoty a kontroluje se, jestli nedošlo k překročení testovacího času, nebo

nedošlo k chybě. Jestli došlo k chybě během testu, tester přestane dávat vysoké napětí, a

potom se porovnává chybový kód získaný z testeru. Jestli tester žádný neposlal a překročil se

testovací čas, test se ukončí a vyresetují se všechna relé. V opačném případě se zjišťuje, kde

došlo k chybě a nastavení příslušných chybových kódů. Jestli došlo k průrazu, nejdřív se

zjistí, zda to nebylo proti stínění. Pokud ne, pokračuje se ve zjišťování, mezi kterými žilami

došlo k průrazu.

Návrh a realizace vysokonapěťového zkušebního Bc. Vladimír Kolínský 2019

systému podle požadavků zákazníka

59

Obr. 59 Nastavení chybových kódů při IS testu

8.4.3 StepI5

Vyhodnocení izolačního testu probíhá tak, že se kontrolují naměřené hodnoty napětí i

odporu s nastavenými limity. Pokud je skutečná hodnota v limitech, znamená to, že test

prošel.

Obr. 60 Vyhodnocení izolačního testu
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9 Oživení testovacího systému

Po zkompletování testovacího systému a kontrole zapojení podle schématu, nastává čas

na oživení. Zapnutím hlavního vypínače se zapne vysokonapěťový tester a průmyslový

počítač. Poté se nainstaluje na počítač řídící software.

Obr. 61 Sestavený testovací systém

V prvním kroku se zkontrolovalo, zda všechna relé spínají. To se udělalo pomocí

servisního modulu (Obr. 62), kde jsou vidět všechny vstupy a výstupy. Poté se postupně

aktivovaly jednotlivé výstupy a měřilo se, zda dané relé je sepnuté.

Poté došlo na testovaní samotných testovacích kroků a jejich odladění. Kontrolovalo

se, zda fungují tak jak mají a v případě testu, který neprošel, zda se správně spínají jednotlivé

chybové kódy.
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Obr. 62 Servisní modul

Nakonec se provedl bezpečnostní test systému. To se provedlo jiným zkušebním

systémem. Kontrolovalo se, zda jsou vodivě pospojovány jednotlivé části systému, elektrická

pevnost a napětí na napájecích rozvodech.

Obr. 63 Protokol testu bezpečnosti systému
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10 Závěr

Dle požadavků byl vysokonapěťový testovací systém navrhnut, sestaven, zapojen a

„oživen“.

V první kapitole byly shrnuty požadavky zákazníka. Jak by měl testovací systém vypadat,

co by měl obsahovat a co by měl testovat.

Dále jsou popsány jednotlivé komponenty, které se v systému nacházejí.

Vysokonapěťový tester, jeho rozhraní a testy, které lze provádět s tímto typem testeru. Je zde

také popsán řídící automat Beckhoff, vysokonapěťová relé a možné bezpečnostní prvky.

V další kapitole se nachází návrh zapojení, jeho celková podoba se nachází v přílohách.

Poté jsou popsány úpravy v řídícím softwaru DAT3805.

Nakonec bylo popsáno, jak se testovací systém oživoval a dolaďovaly se poslední

maličkosti. Následně proběhla zkouška bezpečnosti systému.

Poté proběhla prezentace zákazníkovi a ten si testovací systém převzal.
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