Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Návrh a realizace vysokonapěťového zkušebního systému podle požadavků zákazníka | | |
| Student: | Bc. Vladimír KOLÍNSKÝ | Std. číslo: | E17N0008K |
| Vedoucí: | doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 15 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant pracoval na své diplomové práci průběžně během celé závěrečné etapy studia. K řešení zadané problematiky přistupoval s velkou mírou samostatnosti, strukturu práce měl připravenou a obsah jednotlivých částí průběžně konzultoval. Dílčí kroky návrhu testovacího systému popsané v práci tak na sebe logicky navazují a práce tvoří po odborné i formální stránce ucelený a odborně fundovaný dokument. Diplomant prokázal schopnost realizovat komplexní řešení elektrotechnického systému včetně návaznosti na související normy, bezpečnostní požadavky a posouzení rizik. Práci hodnotím klasifikací výborně a doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2019

.....
podpis vedoucího práce